MINISTERIO DE EDUCAGAO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

LISTA DAS COMISSOES ELEITORAIS LOCAIS

O presente documento apresenta a relagdo das Comissdes Eleitorais Locais constituidas nos 15 campi + Reitoria do
IFRJ, apds as reunides online de homologagéo realizadas com a Comissdo Especial do Conselho Superior e a

comunidade dos campi, conforme previsto no Edital n°® 234/2025.

Na segunda-feira, 06 de outubro de 2025, as 19h, em reunido online, sera eleita a Comissao Eleitoral Central,
composta por 6 representantes de cada segmento (3 titulares e 3 suplentes), escolhidos dentre os integrantes das 16

Comissoes Eleitorais Locais.

Ressalta-se que alguns cargos permaneceram vagos em determinadas comissdes, em virtude da auséncia de

inscrigdes e da nao indicagao por parte das Dire¢gdes-Gerais dos campi.

Adicionalmente, ha 3 segmentos que ainda estdo pendentes de definicdo. Maiores informagdes sobre esses segmentos

serdo enviadas por e-mail ainda hoje, visando garantir ampla transparéncia e participagao.

Lembramos, ainda, que os(as) membros(as) das Comissdes Eleitorais Locais devem receber, por e-mail, o link de
acesso para a reunido supracitada. Caso ndo recebam a comunicacdo. solicitamos que entrem em contato pelo
endereco eletrénico do Conselho Superior: conselho.superior@ifrj.edu.br

Nota importante: quaisquer inconsisténcias identificadas podem ser reportadas ao e-mail do Conselho Superior. As

manifesta¢des recebidas serdo analisadas e, se necessario, retificadas pela Comissao Especial.

Campus Segmento Cargo Nome Matricula / SIAPE
Arraial do Cabo Docente Titular FELIPE PEREIRA DO CARMO 2780659
Arraial do Cabo Docente Titular MARCELA MORAES GOMES 3060710
Arraial do Cabo Docente Titular RALPH DOS SANTOS MANSUR 1890578
Arraial do Cabo Docente Suplente VAGO -
Arraial do Cabo Docente Suplente MANOEL VIRGILIO DE CASTRO CORTES 276518
Arraial do Cabo Docente Suplente ELY SEVERIANO 2413266
Arraial do Cabo Estudante Titular YASMIM RAMOS MONTEIRO 20252000300
Arraial do Cabo Estudante Titular ZANDARA PEREIRA HENLEY DE MATTOS 20241024869
Arraial do Cabo Estudante Titular ANA LUIZA FREITAS BORBA 20242000656
Arraial do Cabo Estudante Suplente OLIVIA VIDAL MEDEIROS FELIZARDO 20232000330
Arraial do Cabo Estudante Suplente MARIA EDUARDA CALDAS VELASCO 20232000410
Arraial do Cabo Estudante Suplente ADRIANO RIBEIRO MANZONI RAMOS 20241006360
Arraial do Cabo TAE Titular GLAUBERT LUCAS DE CARVALHO CABRAL 3012755
Arraial do Cabo TAE Titular GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA CONCEIGAO 1375527
Arraial do Cabo TAE Titular VAGO
Arraial do Cabo TAE Suplente GLAUCIO GOMES FRADE 2293317
Arraial do Cabo TAE Suplente BRUNO MONSORES DOS SANTOS 3311861
Arraial do Cabo TAE Suplente RONALDO EFIGENIO DE OLIVEIRA 1823420
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JAQUELINE GOMES DE JESUS
NICHOLAS VANERVEN LUDOLF
MELINA POMPEU DE LIMA
VAGO
VAGO
VAGO
FRANCINALVA CORREIA SOUSA
YASMIN DA TRINDADE DE OLIVEIRA
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
EDON DE CARVALHO RAMOS
LUCIANE DE LIMA ARAUJO DO NASCIMENTO
SARA BARROSO LEITE ALVARENGA XAVIER
VAGO
VAGO
VAGO
JORGE ALEXANDRE OLIVEIRA ALVES
LIVIA TENORIO CERQUEIRA CRESPO VILELA
ANDERSON LUIS VIEIRA DA SILVA
ANDERSON ALVES DE ALBUQUERQUE
ANA LUCIA RODRIGUES GAMA RUSSO
ANA CAROLINA CARIUS
BRUNA DE OLIVEIRA LIMA
WANDREW CRISTIAN PINHEIRO DOS REIS
KAMYLA DA CRUZ BENICA
ISADORA PAZ TEIXEIRA
ANA CAROLINA FERNANDES DA CONCEIGAO
GIOVANNI NINCK DE OLIVEIRA
CARLOS EDUARDO GIGLIO FRANCO
GILMAR MORETE POUBEL JUNIOR
DEBORA VASQUES ROCHA
ALVARO DA CONCEICAO PINTO DA SILVA
VAGO

VAGO

LINDINEI ROCHA SILVA

SABRINA ARAUJO DE ALMEIDA

WAGNER GOMES BARROSO ABRANTES

1436875

1209673

1667558

20252001597

20251019067

3357158

2388907

3337651

2654703

2687542

1642760

1659952

2607877

1806904

20221010866

20221005089

20222007711

20232005111

20242000941

20251001358

3007960

1919995

2297206

2297202

2416108

1882872

1151388
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JESSE DI GIACOMO SILVA

JOSE RICARDO DA SILVA JUNIOR

NILTON MIGUEL DA SILVA

DEFINICAO DO SEGMENTO PENDENTE

RAMON FERREIRA DAMASCENO

RENATA TARDIM PASSOS

BERNARDO SIMBALISTA ANTUNES DE OLIVEIRA

BRUNO ROBERTO LEITE FERREIRA

ANA ANGELICA VALLE DOS SANTOS

ADRIANO FEITOSA XIMENES

GRAZIELLE RODRIGUES PEREIRA
RAPHAEL ARGENTO DE SOUZA
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
ANDRE BISPO DA SILVA
AURORA PEREIRA CARNEIRO
DANIELLE SALES DE SOUSA
TATIANA SIGOLIS PEREIRA
VAGO
VAGO
CAMILLA FERREIRA LOBINO
RAFAEL PEREIRA BAPTISTA

ELTON FLACH

1806922

1211348

1217409

2292799

2294945

3318811

2292991

2292979

2292844

2504669

2342436

276351

1740428

1532690

2294929

1720066

1631814

1646690
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MARCUS VINICIUS GOMES LOPES

VILMAR GOMES DA FONSECA

PAULO CEZAR DA SILVA

ANA BEATRIZ MARQUES PINTO

FELIPE GABRIEL LEAL DA SILVA

MATHEUS GUIMARAES ABRAHAO ROCHA

CARLINDA DOS SANTOS FREITAS
DOUGLAS DA CONCEIGAO GOMES
VAGO
ANDREA CORTEZ DOS SANTOS
DEBORA ANTONIO DA SILVEIRA
FREDERICO FERREIRA DA SILVA
JORGE HELIO LIMA
VAGO
VAGO
THIAGO CORREA LACERDA
SAMUEL MAX GABBAY
VAGO
VAGO
VAGO

VAGO

GABRIELLE CRISTIANE SILVA ANASTACIO

ISABELLA MARIA NASCIMENTO DO COUTO

VAGO

VAGO

VAGO

VAGO

ANA CAROLINA DE AZEREDO PUGLIESE

KARINE BORGES CARIELLO

VAGO

VAGO

VAGO

VAGO

ALEXSANDRA FERREIRA DA SILVA

JEAN VAN DUQUE CARRICO FRANCO

LETICIA GOMES FERREIRA CHANTRE

DEUMARA GALDINO DE OLIVEIRA

PAULO CEZAR DE BARROS

LEANDRO DE OLIVEIRA PEREIRA

KAILLANY REAL MOREIRA SANTANA

3665328

1889918

2427345

20222003875

20252002242

20201005958

20211000374

20222003810

1674255

1864338

3422360

1738746
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1064069

20251033834

20252017316

1824593
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2222962

1882035
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1498023
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1882084

20222012918
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ALBERT EZEQUIEL JOAQUIM MARTINS
MARIA ALICE EMILIAO SALGUEIRO E SILVA

ISRAEL ARAUJO BOTELHO

BRENO HENRIQUE DE FREITAS RODRIGUES
JESUINO

VAGO
JOAO PAULO ARAUJO DE SOUZA
GABRIEL D'ANGELO VENTURA
LEONARDO BRASIL DA SILVA
LIZ BORGES SILVA
PAOLA RODRIGUES MOTA
CRISTINA CUNHA SANTOS
MARCELA MARTINS FOGAGNOLI ERTHAL
RODRIGO CAETANO
RUBENS CESAR DE SOUZA AGUIAR
ANDRE FERNAO MARTINS DE ANDRADE
CARLOS ANDRE DOS ANJOS TEIXEIRA
ROSEMARY GUIMARAES AQUINO
ANA CAROLINA PEREIRA DA SILVA DE BRITO

ARTHUR DOS REIS CASTELINI

ALICE ASTROGILDES STUTZ FERREIRA DE OLIVEIRA

LARYSSA ALVES RIBEIRO
JULIA AFONSO SALOMAO
LETICIA HENRIQUE DA SILVA
GREICIANNE SOUSA DE OLIVEIRA
LEANDRO EDUARDO SILVA
MARCELA DE LIMA SILVA
ERIKA FRANCISQUINI ARRUDA
GISELE SANTOS DE MEIRELES
ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA ALVES
BEATRIZ CANTANHEDE CARRAPATOSO SOUZA
MARCIA REGINA DE ASSIS
PAULO GALDINO DE LIMA
LEONARDO VALESI VALENTE
CAMILA ALVES BANDEIRA FALCAO
LILIAN DIAS BERNARDO

ALEXSANDRA CERVANTES ENGRACIA DA SILVA
VIANA DE OLIVEIRA

BRUNNA LUIZA DOS SANTOS ARAUJO
GABRIEL GOMES FERREIRA

DANIELA CIRNE FERREIRA

20231023483

20231016371

20212000486

20201011866

3008013

3336314

2140891

1182016

1892780

1809048

2415236

1212748

1227560

1825373

1673100

1237558

20221009720

20231010663

20231013567

20241010513

20241012812

20252013317

1738020

1737969

3408380

2008629

3012104

1387396

1080321

2120847

1614269

2120906

1682548

2766810

20221016387

20222004845

2021200058

20231026986
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Titular

MARIA EDUARDA PONTES PEDRO
MARIA LUISA BARBOSA CRUZ
LOUHAN DE OLIVEIRA SILVA SODRE
VICTOR DIONISIO DE LIMA
VIVIANE DA PENHA PEREIRA DE SOUZA
VAGO
VAGO
VAGO
ISABEL SCRIVANO MARTINS SANTA BARBARA
GUTEMBERG MARCELINO FERREIRA
FELIPE VERDAN DA SILVA DOS SANTOS
ALEXANDRE ORNELLES DE OLIVEIRA
JULIANA LISBOA BORGES DO COUTO
WESLEY HIGINO DA SILVA
JULIO CESAR GAMA DIAS DA SILVA
FABIO MEDICE JUNIOR
RAPHAEL NEVES LEONARDO
VAGO
VAGO
VAGO
KAILA DE SOUZA BRITTO
LEONARDO OTAVIO SILVA LADEIRA
RIQUELME CARVALHO TAVARES DA SILVA
ANDRE LUCAS RAMOS DANTAS DE AZEVEDO
ANA JULIA VIEIRA MOTA
JOAO VITOR AZEVEDO DE OLIVEIRA
VERA FERREIRA VERAS
ROMULO MONTEIRO DE CARVALHO SOUZA
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
MARCUS VINICIUS DA SILVA PEREIRA
FLAVIA CARVALHO DE SOUZA
MARIANA FERREIRA ZIGLIO
JULIANA FERREIRA GOUVEA
PATRICIA FERREIRA PRADO

VAGO

DEFINICAO DO SEGMENTO PENDENTE

20231025380

20241029373

1980781

1679269

2294965

2997162

1969923

1824552

1741812

1127359

1706492

2317571

3012395

1247755

20241000428

20241009423

20231006894

20251015166

20231007560

20231000999

3359222

2345291

1545158

2609215

2164886

3487863

2768825
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Séo Gongalo
Sé&o Gongalo
Séo Gongalo
Sao Gongalo
Séo Gongalo
Sé&o Gongalo
Séo Gongalo
Sao Joao de Meriti
Séao Jodo de Meriti
Sao Joao de Meriti
Sao Joao de Meriti
Sao Joao de Meriti
Séao Jodo de Meriti
Sao Joao de Meriti
Sao Joao de Meriti
Sao Joao de Meriti
Séao Jodo de Meriti
Sao Joao de Meriti
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ARISTIDES DE LIMA PEREIRA
EVANDRO GONGALVES DA SILVA
INGRID CAMARA CRUZ DA FONSECA DE SOUZA
WELLEN KARLA RODRIGUES DOS SANTOS MELO
MARCELLO FERNANDES MALVAO LUCIANO

VITOR PIMENTA DE FARIA

DEFINICAO DO SEGMENTO PENDENTE

LETICIA LENI FERNANDES GOMES
SOFIA OLIVEIRA DE SOUSA
PEDRO MENDONCA DE MELO AZEVEDO
LUIS OTAVIO ATHOS DOS SANTOS DA SILVA
VAGO
VAGO
ALINE MIRANDA CARDOSO
ANGELICA PAIVA PAMPLONA DAMASCENO
AYRON COSTA MENDES
SUELEN BARBOSA DE DEUS RODRIGUES PINTO
ALOAN TRAJANO DA SILVA CABRAL
JESSIKA PALMEIRA ALVES
JOAO EMILIO DE ASSIS REIS
RAFAEL SIMAO GONGALVES
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO
VAGO

VAGO

2342828

1062506

2011456

1301779

1823780

2342841

20221026777

20232005256

20241004552

20232005013

1747256

3310510

2289636

3336161

2290373

1813281

2417995

2413177



Sao Joao de Meriti TAE Titular PAMMELA DE SOUZA TEIXEIRA 3344898

Séao Joao de Meriti TAE Titular VAGO

Sao Joao de Meriti TAE Titular VAGO

Séao Jodo de Meriti TAE Suplente VAGO

Sao Joao de Meriti TAE Suplente VAGO

Séao Jodo de Meriti TAE Suplente VAGO
Volta Redonda Docente Titular EDUARDO DESSUPOIO MOREIRA DIAS 1529284
Volta Redonda Docente Titular GABRIEL LUIS DA CONCEIGAO 1211062
Volta Redonda Docente Titular VAGO
Volta Redonda Docente Suplente VAGO
Volta Redonda Docente Suplente VAGO
Volta Redonda Docente Suplente VAGO
Volta Redonda Estudante Titular GUILHERME SILVEIRA LEONI 20222002116
Volta Redonda Estudante Titular MARIA FERNANDA BARROS ALMEIDA 20232000625
Volta Redonda Estudante Titular VAGO
Volta Redonda Estudante Suplente VAGO
Volta Redonda Estudante Suplente VAGO
Volta Redonda Estudante Suplente VAGO
Volta Redonda TAE Titular ADAO DE ASSIS FERREIRA JUNIOR 1896899
Volta Redonda TAE Titular GUSTAVO FERREIRA ALVIM 3402641
Volta Redonda TAE Titular VAGO
Volta Redonda TAE Suplente SEBASTIAO LUIS DE OLIVEIRA 1710358
Volta Redonda TAE Suplente VAGO

Volta Redonda TAE Suplente VAGO




